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S E Z N A M P O U Ţ I T Ý C H Z K R A T E K

AIDS Acquired Immunodeficiency Syndrome Získaný imunodif. syndrom

Env Envelope kóduje obalový gp120

Gag Group-specific antigen Strukturní gen

gp120 Glycoprotein 120 Glykoprotein 120

gp160 Glycoprotein 160 Glykoprotein 160

gp41 Glycoprotein 41 Glykoprotein 41

HAART Highly Active AntiRetroviral Treatment Antirtrovirální terapie

HIV Human Immunodeficiency Virus Virus lidské imunodificience

LTR Long terminal repeat Dlouhý opakující se konec

MAb Monoclonal antibodies Monoklonální protílátky

MHC Major Histocomactibility Komplex Hl. histokomakt. komplex

NAb Neutralizing antibodies Neutralizační protilátky

PCP Pneumocystis pneumonia Pneumocystická pneumonie

PIC Preintegration komplex Preintegrační komplex

Pol Polymerace Polymeráza

Pro Proteasa Proteáza

R Repeat sequence Opkakující sekvence

SIV Simian Immunodeficiency Virus Opičí imunodif. virus

SU Surface glycoprotein Povrchový glykoprotein

TM Transmembrane glycoprotein Transmembránovy glykoprotein

U3 Unique sequence at 3´ end of geonome Unikátní sekvence na 3´konci

U5 Unique sequence at 5´ end of geonome Unikátní sekvence na 5´konci
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A B S T R A K T

Většina dosavadních vakcín je zaloţena na podání usmrceného viru do těla hostitele.

Po vytvoření imunitní odpovědi a imunitní paměti je organismus schopen se s

případnou infekcí patogenem lépe vyrovnat. V případě HIV se ovšem nedaří vyrobit vakcínu,

která by byla schopna očkovaného jedince před následnou infekcí ochránit. Virus HIV napadá

CD4+ buňky a ničí imunitní systém. Rychlost jeho replikace je vysoká a odolává všem

dosavadním antivirotikům a také buňkám, zprostředkující imunitní odpověď. Navíc virus

perzistuje v buňkách v podobě provirové DNA. Pro úspěšnou vakcinaci proti HIV je

vytvářena celá řada nových vakcín a vakcinačních postupů. Jednou z moţností je vyuţití

rekombinantních virových glykoproteinů, které jsou včleněny do membrány viru HIV, které

by měly vyvolat v očkovaném organismu tvorbu neutralizačních protilátek. Některé nové

modely vakcín se zaměřují ne na virus samotný ale na omezení HIV infekce tím, ţe ničí

infikované buňky prostřednictvím apoptózy, nebo vylučováním cytokinů. Pouţití plazmidové

DNA spolu s rekombinantním vektorem se zdá jako neperspektivnější moţnost pro vývoj

vakcíny proti HIV. Bohuţel tradiční ani nové modely vakcín prozatím nezajistili kompetitivní

odpověď imunitního systému proti viru HIV.

A B S T R A C T

Most current vaccines are based on using whole-inactivated viruses. After creating the

immune response and immune memory is organism able to cope with infection create by

patogens. In the case of HIV, however, fail to produce the vaccine, which would have been

able vaccinated individual from subsequent infections protect. Virus HIV attacks CD4+ cells

and destroys the immune system. Rate of his replication is high and virus HIV is resistant to

existed antivirotics. And he is resistant before cells, which conveying the immune response.

Moreover, the virus persists in cell in the form proviral DNA. For a successful vaccine against

HIV is developed a lot of new vaccines and vaccination procedures. One way is the using

recombinat viral glycoproteins, which are incorporated into the membrane of virus HIV,

which should produce in the vaccinated organism production of neutralizing antibodies. Some

modern models of vaccines strategies don´t target the virus itself, but they target the

restriction of HIV infection by destroying infected cells via apoptosis, or cytokine secretion.

Using plasmid DNA cobination with recombinant vectors appear as the most perepective
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opportinity to develop HIV vaccine. Unfortunately, traditional models or new models of

vaccine against HIV are failing to provide a competitive response of the immune system

against virus HIV.
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1 ÚVOD

Vir HIV je obalený RNA vir s dvěma stejnými kopiemi RNA. Virus HIV napadá

CD4+ buňky a ničí imunitní systém jedince. Aţ do roku 1983 se nevědělo, co způsobuje toto

smrtelné onemocnění. Právě roku 1983 doktorka F. Barré-Sinoussi, společně se dvěma

spolupracovníky, doktorem Jean-Claude Chermannem a Lucem Montagnierem poprvé

izolovala vir HIV. Objevení viru HIV přineslo v roce 2008 doktorce F. Barré-Sinoussi, a

Luceu Montagnieru Nobelovu cenu za medicínu. Pochopení ţivotního cyklu viru a průběhu

infekce je jediná moţnost jak vyvinout účinnou vakcínu. Vědci se zabývají dvěma cestami

vývoje-tradičními a novými modely vakcín. Design tradičních modelů vakcín je zaloţen na

podání ţivého, ale oslabeného viru do těla, nebo na podání rekombinantního proteinu, pro

vyvolání specifické imunitní odpovědi. Moderní typy vakcín zahrnují nové genové

technologie-podání plazmidové DNA, napodování struktury obalového Env proteinu, či

vakcíny zaloţené na ţivém rekombinantním vektoru. Sledovanými vektory jsou hlavně

Poxviry a Adenoviry, které jsou velmi dobře snášeny. Vektory Adenoviru sérotypu 5 se

prozatím dostaly do nejvyššího stupně vývoje.

Tato bakalářská práce pojednává o vývoji obou designů vakcín.
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2 RETROVIRIDAE

2.1 CHARAKTERISTIKA SKUPINY

Retrovirididae je různorodá skupina virů, vyskytující se u savců, ryb a jiných druhů

obratlovců. Způsobují různé druhy imunodeficitních onemocnění (HIV-1, HIV-2), leukémií a

závaţných tumorů.

Retroviry jsou obalené RNA viry s diploidním RNA genomem tvořeným dvěma

identickými kopiemi RNA. Jejich kapsida (proteinový plášť) má na svém povrchu

fosfolipidovou membránu, odvozenou z hostitelské buňky. Kapsida RNA obaluje a chrání.

Nukleová kyselina viru spolu s kapsidou tvoří nukleokapsid. Velikost retrovirů se pohybuje

přibliţně okolo 80-110 nm v průměru. Pojem retro označuje opačný tok genetické informace

vzhledem k původnímu Crickovu (Crick, 1970) centrálnímu dogmatu, tj. z RNA do DNA.

Tento děj provádí enzym překládaný z virového genomu, zvaný reverzní transkriptáza a jeho

přítomnost je jedním z hlavních znaků retrovirů. Přepsaná DNA je poté zařazena do genomu

hostitelské buňky, pomocí dalšího virového enzymu, integrázy (Strnad P, Haubová Š. & Ruml

T. 2003).

Z hlediska různé tvorby retrovirových kapsid, rozdělujeme dva základní typy

retrovirů. První typ se vyznačuje tím, ţe nezralá částice viru se skládá uvnitř buňky a aţ poté

je přenesena k cytoplazmatické membráně hostitelské buňky. Druhým typem jsou retroviry, u

kterých se nezralá částice skládá na cytoplazmatické membráně a současně pučí z buňky. Do

této skupiny patří několik lidských patogenů, například HIV (Strnad P, Haubová Š. & Ruml,T.

2003), na který je zaměřena tato bakalářská práce.

Aţ do příchodu viru lidské imunodeficience (HIV) byly nejvíce studovány retroviry,

způsobující ptačí sarkom a myší leukémii.

Klasifikace virů se s postupujícím časem měnila, nyní jsou známy tyto rody:

Alpharetroviruses, Betaretroviruses, a Gammaretroviruses jsou povaţovány za prosté

retroviry, zatímco Deltaretroviruses, Epsilonretroviruses, Lentiviruses a Spumaviruses jsou

povaţovány za sloţité (Fields, Virology 2007). Zástupci kaţdého rodu, jsou uvedeni v tabulce

(Tab. 1).

Retroviry vzbuzují velký zájem v molekulární biologii. Reverzní transkriptáza a

integráza jsou mimořádně uţitečné enzymy pro práci s nukleovými kyselinami. Reverzní

transkriptáza byla rozhodující pro studium syntézy mRNA a genové regulace (Fields

Virology, 2007). Dalším bodem zkoumání je jejich velká pategonita. Zvláště u viru HIV.
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Human Imunodifiency Virus (HIV), zprostředkovatel Acquired Immunodeficiency

Syndrome (AIDS), má na svědomí velké mnoţství ţivotů. Z hlediska účinné prevence této

pandemie je velmi důleţité co nejdříve vytvořit vakcínu proti tomuto viru.

Tabulka 1 Řády retrovirů.

(Fields, 2007)

10


[…]


virus HIV. Vakcína, která je vytvořena pomocí Ad5, izolovaného od niţších druhů primátů.

Takovéto viry nejsou přirozenými lidskými patogeny.

V pokročilé fázi klinického vývoje jsou dva produkty Ad5. První, který je vyráběný

společností Merck, je směs 3 adenovirů, z nichţ kaţdý obsahuje kodon optimalizované geny

gag, pol nebo nef HIV podtypu B. Vektory Adenoviru Merck, které obsahují osamocený gag
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gen, nebo trojvaznou látku s geny gag, pol a nef, vyvolávají u makaků silnou CTL odpověď

(Casimiro, 2003).

Druhá Ad5 kandidátní vakcína je vyráběná National Institute sof Health´s VRC. Je to

směs 4 Adenovirů. Obsahuje geny gag-pol HIV podtypu B. Další tři Adenoviry obsahují geny

pro obalové proteiny HIV podtypu A, B, nebo C. Tato vakcína by měla opět vyvolávat

humorální a buněčnou odpověď, zejména pokud je aplikována spolu s DNA vakcínou

(Seman, 2005).

Oba tyto přístupy jsou stále ve stádiu studia na zvířecích modelech (makaci).

Obrázek 8

Virové vektory

http://huehueteotl.wordpress.com/2009/05/19/gene-transfer-technology-for-hiv-vaccine/

Mezi bakteriální vektory, které si v této době zaslouţí pozornost, jsou oslabené

Mycobakterium Bacille, Calmette-Guerin (BCG) a některé oslabené střevní bakterie, které

jsou patogenní (Letvin, 2002). Bakteriální vektory jsou navrţeny tak, aby vyvolaly, zatím u

opic, potřebnou virus-specifickou CTL odpověď (Yasutomi, 1993). Oslabené střevní bakterie,
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http://huehueteotl.wordpress.com/2009/05/19/gene-transfer-technology-for-hiv-vaccine/
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jsou dalšími zkoumanými vektory. Pouţívají se na sliznici trávicího traktu s úmyslem

vyvolání slizniční imunitní reakce, specifické pro virové bílkoviny (Hone, 1996). Ovšem tyto

studie vzbuzují menší zájem, neţ ostatní modely moderních typů vakcín.

Dalším typem nových modelů vakcín jsou imunogenní látky, které by mohly

napodobovaly strukturu obalového proteinu Env a byly schopny vyvolat protilátkovou

odpověď. Je velmi náročné vytvořit správně sloţený oligomerní Env imunogen. Mezi první

kandidáty patřil imunogen, který byl vyroben z neporušeného produktu genu env (Earl, 2001).

Nedávné pokroky pochopení procesu infekce HIV ukazují, ţe obaly viru prochází

v průběhu virové fúze do buněčné membrány, řadou stereotypních konformačních změn.

Současné pokusy se zabývají vytvořením imunogenní podjednotky, která by napodobovala

všechny konformační změny obalu HIV. Výsledkem by mělo být vyvolání účinných

protilátek, které by se vázaly na odlišné typy obalů.

Zpracování takové imunogenní vakcíny proti HIV by byl dramatický odklon od běţné

vakcíny, tvořené virovou podjednotkou (Letvin, 2002). Jelikoţ by se jednalo o nový směr

vývoje vakcíny, nezaměřené na podání oslabeného viru nebo rekombinanatního vektoru, ale

na napodobení části viru, která by byla schopna vyvolat tvorbu protilátek.

Přestoţe konečná konfigurace účinné vakcíny proti HIV zůstává nejasná, stále se

setkáváme s větší shodou názorů, ţe budeme potřebovat více neţ jeden typ moţné vakcíny.

Proto se výzkum nasměroval na vývoj bimodálního typu vakcíny, zmíněném výše.

Existuje mnoho studií a pokusů pro vývoj vakcíny proti HIV, ovšem jak se zdá jak

tradiční modely, tak ani moderní designy vakcín, nezaznamenaly očekávaný výstup. Vyvolání

neutralizačních protilátek a ohlídání vstupu viru do buňky pomocí humorálního imunitního

systému

Závratná čísla nakaţených lidí HIV volají po urgentní potřebě nové vakcíny.

4 ZÁVĚR

Doposud se nepodařilo vyvinout účinnou vakcínu proti HIV. Ovšem některé typy

vakcín jsou v prvotních klinických studiích účinnější, neţ ostatní. Například pouţití DNA

vakcíny spolu s rekombinantními vektory jiných druhů virů se zdá být vhodným směrem pro

vývoj vakcíny. MVA patří v poslední době mezi nezkoumanějšími vektory. Má řadu výhod-

v lidských buňkách se replikuje efektivně, ale není schopna vytvořit infekční virové částice.

Klinické studie, které se provádí s MVA rekombinanty, kteří exprimují HIV-1 antigeny
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ukazují velkou škálu imunitní odpovědi na HIV. To je veliký pokrok ve vývoji, protoţe cílem

účinné vakcíny je vyvolání imunitní odpovědi na virus, který vstoupí do hostitele.

Pro boj s HIV nemáme doposud mnoho zbraní. Důleţitá je proto prevence a znalost

způsobu přenosu z člověka na člověka. Pro přenos viru HIV je určující jeho přítomnost v krvi

a sekretech pohlavního ústrojí nakaţených osob. Sexuální přenos patří mezi nejčastější cesty

šíření této infekce. Proto je důleţité pouţívání latexových bariér při sexuálním styku.

Významnou roli při šířeni infekce HIV mají také injekční toxikomani. U této skupiny lidí se i

přes velkou snahu stále nedaří eliminovat parenterální přenos HIV infekce.

Vývoj vakcíny proti HIV je na vysoké úrovni, některé vakcíny se zkoušejí jiţ na

lidských dobrovolnících. Ovšem vakcína i přes všechno úsílí vědců zůstává vysoko

vytyčeným cílem. Proto prevence je stále jedinou moţností ochrany před virem HIV.
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