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Název práce: Nové směry ve vakcinaci proti HIV
x Práce je literární rešerší.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout nejnovější výzkumné trendy ve vývoji vakcín proti HIV a
poukázat na nové imunoterapeutické možnosti v léčbě tohoto retroviru.
Struktura (členění) práce:
Práce je členěna klasicky na abstrakt, úvod, vlastní tělo práce, které obsahuje část
věnující se dosavadním způsobům vakcinace a další část věnující se novým
směrům ve vakcinaci proti HIV a závěr.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila přiměřené množství literárních zdrojů. Tyto zdroje nebyly však vždy
dobře vybrány, autorka se příliš soustředila na souborné články a ne vždy se jí
podařilo vyhledat adekvátní recentní zdroje informací.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Práce neobsahuje samostatnou diskusní část.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň finální práce nehodnotím, poslední elektronická verze práce, kterou
mám k dispozici, byla na slušné formální úrovni.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
S celkovým splněním cílů práce nejsem příliš spokojená. Ačkoli práce byla zadána
na podzim 2009, v jarním termínu jí autorka nedokončila v kvalitě potřebné pro
obhájení práce a na mé doporučení obhajuje práci až v podzimním termínu. Na
kvalitě práce se tento časový bonus zvláště neprojevil a většinu práce autorka
odváděla ve značném spěchu. Jakkoli jsem autorku upozorňovala, že jako
posluchačka učitelského studia si pro tuto práci bude muset doplnit odborné znalosti
především z virologie a imunologie, alespoň v případě virologie se tak nestalo.
Následkem toho jsme pak značnou část času při přípravě práce musely věnovat
objasňování základních pojmů a principů virologie a imunologie (reverzní
transkripce, polyklonální vs. monoklonální protilátka atp.). Zřejmě částečně i
v důsledku toho autorka poněkud tápala při výběru literatury a jejím zpracování.
V poslední etapě přípravy práce nicméně znásobila své úsilí a podařilo se jí připravit
rešerši na uvedené téma, která shrnuje příčiny neúspěchu tradičních vakcinačních
postupů a naznačuje možné nové směry ve vývoji vakcín, zejména dva hlavní
současné trendy – DNA vakcíny a živé rekombinantní vektory. Z tohoto důvodu práci
doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře x dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: